Tiegermann, Milova 2 cor.

De tot a int ra t 120 cor., din care 72 cor.,
e venit curat. — Aurel Pavica, faur.

In „Buletinul monomentelor istorice"
domnul profesor I. Grămadă dă amănunte, despre
hanul „Zum goldenen Hirch" („La cerbul
de aur") din Viena. Acolo a găzduit Mihaiu Vi
teazul în 1601. A sosit la 2/12 ianuarie 1601 cu
40 de oameni, cu 60 sau 70 de cai de călărie şi
cu 17 căruţe. Era după înfrângerea dela Mirislău
şi mergea spre Praga, la împăratul Rudolf al II-lea.
— Rabusz scria arhiducelui Maximilian, că mai
toţi oamenii lui Mihaiu erau îmbrăcaţi ţărăneşte,
că aveau arce cu curea, săgeţi şi săbii cu mâne
rul de argint şi buzdugane.